

# 湖南嘉瑞新材料集团股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人万巍、主管会计工作负责人李青及会计机构负责人(会计主管人员)刘鸿声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	296,579,041.50	297,489,769.20	-0.31%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	-301,324,401.45	-301,366,500.34	0.01%
股本（股）	118,935,730.00	118,935,730.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	-2.53	-2.53	
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	173,710,414.01	153,690,370.16	13.03%
归属于上市公司股东的净利润（元）	42,098.89	10,637,197.28	-99.60%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,015,458.57	-6,094,712.36	-83.34%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.01	-0.05	
基本每股收益（元/股）	0.00035	0.09	-99.61%
稀释每股收益（元/股）	0.00035	0.09	-99.61%
加权平均净资产收益率（%）			
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）			

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	430,000.00	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	160,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-260,527.00	
合计	329,473.00	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	13,521	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
徐军	1,489,381	人民币普通股
沈永富	1,273,168	人民币普通股
王卫平	648,601	人民币普通股
王南春	461,442	人民币普通股
苏继仁	357,732	人民币普通股
高仕岚	312,900	人民币普通股
张光进	279,468	人民币普通股
王思言	271,919	人民币普通股
蔡浩	240,029	人民币普通股
蒋忠平	238,026	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报告期，公司营业总收入 17371.04 万元，较上年同期增加 13%，营业总成本 17218.39 万元，较上年同期减少 14%，营业外收入 60.34 万元，较上年同期减少 99%，净利润 22.64 万元，较上年同期减少 98%。净利润减少的原因为上年同期本公司控股子公司中圆科技转让土地及其附着物产生收益及控股子公司长沙振升收到地方政府补贴收入，报告期内，本公司无其他非经常性损益，主要利润来源为下属子公司长沙新振升集团有限公司主营铝型材业务利润。

## 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

## 3.2.1 非标意见情况

√ 适用 □ 不适用

天健会计师事务所审计并出具带强调事项段无保留意见的审计报告（天健审（2011）2—80 号），强调事项具体内容如下：  
“我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注十（八）所述，虽然嘉瑞新材本年度财务状况有所改善，但截至 2010 年 12 月 31 日，其未弥补亏损仍达 75,412.53 万元，归属于母公司股东权益亦为-30,136.65 万元，25,620.96 万元银行借款处于逾期状态，主要财务指标显示其财务状况尚未根本好转。上述事项对嘉瑞新材的持续经营能力产生重大影响，嘉瑞新材已在财务报表附注十（八）中披露了拟采取的改善措施，但其持续经营能力仍然存在重大不确定性。本段内容不影响已发表的审计意见。”

针对审计意见中的强调事项，董事会作出如下说明：

截至 2010 年 12 月 31 日，其未弥补亏损仍达 75,412.53 万元，归属于母公司股东权益亦为-30,136.65 万元，25,620.96 万元银行逾期借款。造成目前财务状况巨额亏损的主要原因仍为公司银行贷款及衍生的利息、银行担保，属于历史积累问题。

公司自 2007 年开始实施重大资产债务重组，因本公司前期公告的《嘉瑞新材重大资产出售及向特定对象发行股份购买资产暨关联交易方案》中，公司重组发行股份购买的资产为北京天润置地房地产开发（集团）有限公司 100% 股权，其主营业务为房地产开发。中国证监会已暂缓受理房地产开发企业重组申请，公司于 2010 年 11 月 29 日 2010 年第五次临时股东大会审议通过向中国证监会提交《关于撤回重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易申请文件的申请》。2011 年 2 月 25 日，本公司收到中国证券监督管理委员会 2011 年 1 月 30 日下发的【2011】12 号《中国证监会行政许可申请终止审查通知书》，中国证监会决定终止对该重大资产重组行政许可申请的审查。

目前公司正在积极引进新的资产重组方，并与新的资产重组方达成了初步重组意向，公司将继续积极推进重大资产重组工作，彻底解决公司持续经营能力的问题，化解退市风险，争取早日恢复上市交易。

### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 1、公司关联方资金占用情况

截止 2011 年 3 月 31 日，公司控股股东不存在占用资金的问题，不存在以前年度发生并累计至 2011 年 3 月 31 日的违规关联方占用资金的情况。

#### 2、公司对外担保情况

截止 2011 年 3 月 31 日，本公司累计对外担保总额达 8195.34 万元（其中为关联方及其他公司担保总计 4800 万元，对于公司担保为 3395.34 万元），均为历史遗留问题，报告期内未新增担保。

### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

### 3.2.4 其他

适用  不适用

公司由于 2003 年、2004 年、2005 年连续三年亏损，已于 2006 年 4 月 13 日被深圳证券交易所暂停上市。本公司于 2007 年 2 月 14 日公布了《2006 年年度报告》，2007 年 2 月 27 日向深圳证券交易所提出公司股票恢复上市的申请及材料，深圳证券交易所已于 2007 年 3 月 5 日正式受理本公司关于恢复股票上市的申请，回复并要求公司补充提交恢复上市申请的相关资料。

由于本公司前期公告的《嘉瑞新材重大资产出售及向特定对象发行股份购买资产暨关联交易方案》中，公司重组发行股份购买的资产为北京天润置地房地产开发（集团）有限公司 100% 股权，其主营业务为房地产开发。

中国证监会为坚决贯彻执行《国务院关于坚决遏制部分城市房价过快上涨的通知》精神，中国证监会已暂缓受理房地产开发企业重组申请，并对已受理的房地产类重组申请征求国土资源部意见。公司与重组方经友好协商，决定终止此次重大资产重组，并已签署《终止〈湖南嘉瑞新材料集团股份有限公司之重组协议〉的协议》。

该事项于 2010 年 11 月 11 日本公司第六届董事会第二十一次会议、2010 年 11 月 29 日本公司 2010 年第五次临时股东大会审议通过。公司并向中国证监会提交《关于撤回重大资产出售及发行股份购买资产暨关联交易申请文件的申请》。2011 年 2 月 25 日，本公司收到中国证券监督管理委员会 2011 年 1 月 30 日下发的【2011】12 号《中国证监会行政许可申请终止审查通知书》，中国证券监督管理委员会决定终止对该重大资产重组行政许可申请的审查。

目前公司正在积极引进新的资产重组方，并与新的资产重组方达成了初步重组意向，公司将及时公告相关重大资产重组工作进展情况。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

## 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 01 月 04 日	本公司	电话沟通	流通股股东	公司恢复上市进展情况
2011 年 01 月 24 日	本公司	电话沟通	流通股股东	公司 2010 年年度报告情况及公司重大资产重组资产情况
2011 年 02 月 15 日	本公司	电话沟通	流通股股东	公司 2010 年年报盈利情况及重组情况
2011 年 03 月 02 日	本公司	电话沟通	流通股股东	公司目前生产经营及恢复上市情况
2011 年 03 月 23 日	本公司	电话沟通	流通股股东	公司重大资产重组情况

## 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

## 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

## 4.1 资产负债表

编制单位：湖南嘉瑞新材料集团股份有限公司  
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	68,876,739.84	18,526,355.37	76,525,953.12	20,896,115.78
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	1,895,400.00		1,380,980.73	
应收账款	21,823,627.64		21,473,242.05	
预付款项	35,181,560.74		33,276,190.64	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	65,320,180.68	116,559,476.45	66,038,613.79	116,095,734.45
买入返售金融资产				
存货	29,669,883.25		26,006,607.10	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	222,767,392.15	135,085,831.82	224,701,587.43	136,991,850.23

非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产	8,646,000.00		8,646,000.00	
持有至到期投资	13,050.00		13,050.00	
长期应收款				
长期股权投资	1,000,000.00	18,502,629.97	1,000,000.00	18,502,629.97
投资性房地产				
固定资产	42,601,046.58	8,316,346.85	40,823,627.78	8,432,379.68
在建工程			441,451.21	
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	18,333,333.26		18,645,833.27	
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	3,218,219.51		3,218,219.51	
其他非流动资产				
非流动资产合计	73,811,649.35	26,818,976.82	72,788,181.77	26,935,009.65
资产总计	296,579,041.50	161,904,808.64	297,489,769.20	163,926,859.88
流动负债：				
短期借款	229,864,601.74	189,651,237.09	232,864,601.74	192,651,237.09
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	13,153,654.46		16,027,225.36	
预收款项	7,937,571.66		7,625,276.11	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	505,873.51	13,992.52	503,510.29	13,992.52
应交税费	73,510,844.35	1,092,808.07	71,342,424.36	1,085,851.07
应付利息	168,841,961.79	147,366,033.64	165,382,227.63	144,538,508.59
应付股利	600,000.00		600,000.00	
其他应付款	26,473,494.84	20,188,632.23	27,679,873.44	16,925,749.23
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	23,775,000.00	23,345,000.00	23,775,000.00	23,345,000.00

流动负债合计	544,663,002.35	381,657,703.55	545,800,138.93	378,560,338.50
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	48,000,000.00	48,000,000.00	48,000,000.00	48,000,000.00
递延所得税负债	2,077,555.22		2,077,555.22	
其他非流动负债				
非流动负债合计	50,077,555.22	48,000,000.00	50,077,555.22	48,000,000.00
负债合计	594,740,557.57	429,657,703.55	595,877,694.15	426,560,338.50
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	118,935,730.00	118,935,730.00	118,935,730.00	118,935,730.00
资本公积	320,499,130.00	312,940,642.30	320,499,130.00	312,940,642.30
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	13,323,955.80	13,323,955.80	13,323,955.80	13,323,955.80
一般风险准备				
未分配利润	-754,083,217.25	-712,953,223.01	-754,125,316.14	-707,833,806.72
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	-301,324,401.45	-267,752,894.91	-301,366,500.34	-262,633,478.62
少数股东权益	3,162,885.38		2,978,575.39	
所有者权益合计	-298,161,516.07	-267,752,894.91	-298,387,924.95	-262,633,478.62
负债和所有者权益总计	296,579,041.50	161,904,808.64	297,489,769.20	163,926,859.88

## 4.2 利润表

编制单位：湖南嘉瑞新材料集团股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	173,710,414.01		153,690,370.16	
其中：营业收入	173,710,414.01		153,690,370.16	
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	172,183,831.37	5,119,416.29	201,092,052.97	7,287,692.23
其中：营业成本	155,781,214.07		147,829,175.75	
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				

保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	356,108.23		7,527,499.68	
销售费用	4,758,750.37		11,733,178.41	
管理费用	7,931,909.91	2,326,146.16	27,525,050.25	1,866,559.73
财务费用	3,355,848.79	2,793,270.13	6,477,148.88	5,421,132.50
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,526,582.64	-5,119,416.29	-47,401,682.81	-7,287,692.23
加：营业外收入	603,417.00		58,408,958.82	
减：营业外支出	273,944.00		0.31	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,856,055.64	-5,119,416.29	11,007,275.70	-7,287,692.23
减：所得税费用	1,629,646.76			
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	226,408.88	-5,119,416.29	11,007,275.70	-7,287,692.23
归属于母公司所有者的净利润	42,098.89	-5,119,416.29	10,637,197.28	-7,287,692.23
少数股东损益	184,309.99	0.00	370,078.42	0.00
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.00035		0.09	
（二）稀释每股收益	0.00035		0.09	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	226,408.88	-5,119,416.29	11,007,275.70	-7,287,692.23
归属于母公司所有者的综合收益总额	226,408.88	-5,119,416.29	11,007,275.70	-7,287,692.23
归属于少数股东的综合收益总额	0.00	0.00	0.00	0.00

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

### 4.3 现金流量表

编制单位：湖南嘉瑞新材料集团股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的	201,134,847.77		182,030,542.41	

现金				
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	6,101,611.53	3,775,105.92	4,886,221.77	2,534,328.20
经营活动现金流入小计	207,236,459.30	3,775,105.92	186,916,764.18	2,534,328.20
购买商品、接受劳务支付的现金	187,582,601.65		167,167,372.72	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	7,683,616.59	292,625.00	7,005,371.74	287,867.00
支付的各项税费	2,709,623.29		3,695,274.68	
支付其他与经营活动有关的现金	10,276,076.34	2,852,241.33	15,143,457.40	3,904,227.68
经营活动现金流出小计	208,251,917.87	3,144,866.33	193,011,476.54	4,192,094.68
经营活动产生的现金流量净额	-1,015,458.57	630,239.59	-6,094,712.36	-1,657,766.48
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	100.00		800.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关				

的现金				
投资活动现金流入小计	100.00		800.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,633,854.71		140,136.74	
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	3,633,854.71		140,136.74	
投资活动产生的现金流量净额	-3,633,754.71		-139,336.74	
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金			8,500,000.00	8,500,000.00
筹资活动现金流入小计	0.00		8,500,000.00	8,500,000.00
偿还债务支付的现金	3,000,000.00	3,000,000.00	8,500,000.00	8,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	3,000,000.00	3,000,000.00	8,500,000.00	8,500,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	-3,000,000.00	-3,000,000.00		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-7,649,213.28	-2,369,760.41	-6,234,049.10	-1,657,766.48
加：期初现金及现金等价物余额	76,525,953.12	20,896,115.78	52,837,778.38	1,692,485.32
六、期末现金及现金等价物余额	68,876,739.84	18,526,355.37	46,603,729.28	34,718.84

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计